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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na tibetský buddhismus v Kalmycké

republice. Cílem bakalářské práce je prostudovat a prozkoumat tibetský buddhismus

v Kalmycké republice. Pro dosažení toho cíle byly stanoveny následující úkoly:

1. určit prameny Kalmyků a pochopit dějiny rozvoje místního obyvatelstva.

2. prozkoumat vznik a stanovení buddhistického náboženství u Kalmyků.

3. prozkoumat základní předměty budhistického náboženství v Kalmycké

republice.

4. vyhledat a prozkoumat základní písemné texty, které uctívají kalmyčtí

buddhisté.

Během vypracování této práce byly použité ruské literární zdroje, které byli

získané v Kalmycké republice. Byla provedena analýza textů a literatury a do práce

byly zahrnuté důležité materiály, které se týkají tohoto tématu.

V této práci je soustředěná pozornost na buddhistické panteony, které jsou

uctívané v Kalmycké republice. Stanovené úkoly pomohly prozkoumat dějiny

Kalmyků. Také pomohly prozkoumat rozvoj buddhismu v této republice a

prozkoumat problémy, které byly spojené s buddhismem ve 20. století.
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Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to study and analyze Tibetan Buddhism

in Kalmykia. In order to achieve this goal, the following points must be examined:

1. To study sources of Kalmykia and understand the history of the development

of local population.

2. To analyze Genesis and study the religion of Buddhism of Kalmykia.

3. To study basic valuable objects of Buddhism religion in the Republic of

Kalmykia.

4. To find basic written texts, which Kalmyk Buddhists reveres. While working

on this bachelor thesis, literature by Russian authors was used which was taken from

Kalmyk Buddhists. This thesis also includes important information which was

obtained from texts and literature.

This thesis focuses on Buddhist pantheons which Kalmyk Buddhists reveres.

These points have helped to examine and understand Kalmyk history, the

development of Buddhism in the Republic of Kalmykia, and problems which

conjoins with Buddhism in the 20th century.
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Předmluva

Víra je důležitou součástí života každého z nás. Náš svět je velmi různorodý.

Lidé mají možnost poznávat zvyklosti a myšlenky různých světových náboženství.

Ve své práci jsem se rozhodla zkoumat jedno z nejstarších náboženství světa a

prostudovat toto náboženství na základě příkladu Kalmycké republiky, která se

nachází v Rusku.

Proč jsem zvolila buddhismus v Kalmycké republice? Vedoucí práce mi

doporučil, pokud je vybráno téma buddhismus v Rusku, měla bych se určitě věnovat

Kalmycké republice. To je jediný region Evropy, kde převládá buddhistické

náboženství. Podle tohoto doporučení jsem se tedy řídila. Zajímalo mě, jak bydlí lidé

v jiné části Ruska, jak myslí, čemu věří, jaké jsou jejich cíle a myšlenky, jaké jsou

jejich názory. I díky této práci jsem mohla spatřit a poznat ještě víc krásy své země a

potkat mnoho zajímavých lidí. Tito lidé mi také pomáhali během vypracování této

práce.

Když jsem začínala s prací, hned na začátku jsem se setkala s problémem.

Spočíval v tom, že jsem se marně snažila najít odbornou literaturu, která se týká

mého tématu. Později jsem pochopila, že žádná odborná literatura o buddhismu

Kalmycké republiky neexistuje. Kvůli tomu vznikla potřeba mé osobní návštěvy v

tomto regionu.

Narodila jsem se v Rusku, ale na Uralu. Ruská federace je ovšem obrovský stát

a vzdálenosti mezi regiony oproti České republice jsou nesrovnatelné. Cestování do

Kalmycké republiky nebylo jednoduché a není ani levnou záležitostí. Musím však

zdůraznit, že ani jednou jsem nelitovala svého rozhodnutí. Když jsem přijela do

Kalmycké republiky, první den jsem věnovala kalmyckým knihovnám a knižním

obchodům. Bohužel nenašla jsem ani tam informace, které jsem potřebovala pro

účely své práce. Zvrat nastal, když jsem se začala ptát u místních obyvatel. Jeden

místní buddhista mi doporučil, abych hned šla do buddhistického chrámu. V tomto

místě jsem měla všechno potřebné najít a vidět na vlastní oči. V tomto chrámu jsou

různé knihy, které mi mohly pomoci během vypracování mé práce. Bohužel po

návštěvě jsem zjistila, že ani tam nebyla potřebná literatura, kterou bych si mohla

vzít s sebou domů. Během svého pobytu v Kalmycké republice jsem navštívila téměř

všechny buddhistické chrámy. Byla jsem v několika obchodech s knihami a byla už
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jsem zklamaná kvůli tomu, že jsem nevěděla, kde mám čerpat informace pro svou

práci. Poslední den pobytu, když jsem vyrazila na procházku do centra města,

náhodně jsem narazila na městskou tiskárnu. Ze zvědavosti jsem tam zašla a zeptala

jsem se na literaturu ohledně mé práce.

K mému překvapení v tiskárně jsem našla pomoc a našla jsem tam informace

ohledně buddhismu v Kalmycké republice. Tiskárna mi poskytla veškeré informace,

které měla k tomuto tématu. Od tohoto okamžiku jsem začala „otevírat tajemství“

Kalmycké republiky.

Cíl a metodika

Cílem bakalářské práce je prostudovat a prozkoumat tibetský buddhismus

v Kalmycké republice. Pro dosažení toho cíle byly stanoveny následující úkoly:

1. Určit prameny Kalmyků a pochopit dějiny rozvoje místního obyvatelstva.

2. Prozkoumat vznik a stanovení buddhistického náboženství u Kalmyků.

3. Prozkoumat základní předměty budhistického náboženství v Kalmycké

republice.

4. Vyhledat a prozkoumat základní písemné texty, které uctívají kalmyčtí

buddhisté.

Během vypracování této práce jsem používala ruské literární zdroje, které jsem

získala v Kalmycké republice. Provedla jsem analýzu textů a literatury a do práce

zahrnula důležité materiály, které se týkají tohoto tématu.

Ve své práci soustřeďuji pozornost na buddhistické panteony, které jsou

uctívané v Kalmycké republice. Stanovené úkoly pomohou prozkoumat dějiny

Kalmyků. Také pomohou prozkoumat rozvoj buddhismu v této republice a

prozkoumat problémy, které byly spojené s buddhismem ve 20. století.
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Úvod

V současné době buddhismus je jedním ze základních a hodně rozšířených

náboženství ve světě. Náboženství, to je zvláštní forma pochopení světa, která je

podmíněna vírou v existenci něčeho nadpřirozeného. Také pod vlivem této víry nutí

jedince k určitým činům. Právě víra je základním znakem a nezbytnou součástí

každého náboženství. Buddhismus je jedno ze tří největších světových náboženství.

Další dvě náboženství jsou křesťanství a islám. Vznik buddhismu byl zaznamenán

v Indii v 6. – 5. století př. n. l. a během svého rozvoje se rozdělil na další náboženské

filozofické školy. Zakladatelem buddhismu je indický princ Siddharta Gautama,

kterého později začali nazývat Buddha, což označuje „probuzený nebo osvícený“.

Velké množství buddhistů je také v Rusku. Tradičními regiony, kde lidé jako

vyznání mají buddhismus, jsou Burjatie, Tyva, Kalmycko, Tjumenská oblast,

Zabajkalský kraj a Irkutská oblast. Buddhistické komunity jsou také v Petrohradě,

Moskvě a jiných městech. Větší část příznivců buddhismu v Rusku patří škole gelug.

Další škola buddhistů, která má velký podíl v Rusku, je škola Karma Kagju.

V Rusku buddhismus se nyní stává velmi populárním mezi Rusy i jinými

národy. Buddhismus v Ruské federaci je prohlášen za jedno ze čtyř tradičních

náboženství Ruska vedle pravoslaví, islámu a judaismu.
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1 Kalmycko

Kalmycká republika je subjektem Ruské federace. Nachází se na jihovýchodě

evropské části Ruska ve stepích a pouštích. Obyvatelé tvořící národní kulturu jsou

Kalmykové vyznávající buddhismus, který zahrnuje unikátnost východní kultury.

Kalmyci jsou národem vícejazyčným a během svého vzniku prošli složitou a dlouhou

cestu rozvoje.1

1.1 Předkové Kalmyků

Dějiny Kalmyků jsou rozděleny na dvě období:

 Ojratské období (13. až začátek 17. století) Západní Mongolové žili ve

stepích západního Mongolska a Džungarie.

 Kalmycké období – v regionu dolního toku Volhy.2

V prvním tisíciletí n. l. rozlehlé prostory Mongolska byly obydleny různými


[…]


modliteb s cílem podpořit národní kulturu u mladší generace.76

Bakša Sanji-rugby Men'kov (1897-1968) přeložil z tibetského jazyka a

předložil v poetické formě magtal (chválu) o seslání tří klenotů a božstev

buddhistického panteonu (Vadžrapáni, Mandžušrí, Avalókitéšvara). Tato rozsahem

malá práce byla publikována v roce 1957 ve Philadelphii. Autor doplnil text

v ojratštině latinským přepisem, aby buddhistické modlitby byly snadno čitelné a

srozumitelné.

Buddhistické texty napsané netradiční oyratskou grafikou a přepsané do

azbuky jsou další pozoruhodnou stránkou kalmycké písemné kultury 20. století.

Kalmycké buddhistické ručně psané texty v azbuce nebyly dosud

předmětem studia znalců buddhismu. Kromě toho studie literárního dědictví

Kalmyků neobsahují informace, že ve 20. století buddhistické texty kolovaly nejen v

tradičním znění v ojratštině, ale též byly přepisovány v jedné z forem azbuky, která

byla používána v průběhu reformování grafického stylu kalmyckého jazyka.

To znamená, že objev v kalmyckých sbírkách rukopisů sbírek modliteb v

azbuce svědčí o tom, že v době kolem roku 0 (vzniku křesťanství a začátku počítání
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nového letopočtu) posvátné buddhistické texty kolovaly mezi věřícími Kalmyky

nejen v tibetštině a oyratštině v grafickém provedení moderního kalmyckého jazyka,

ale též v písemně podobě jednoho z typů azbuky, který se používal v procesu vývoje

písemné formy kalmyckého jazyka 20. století.77

77
Tamtéž 53.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala tématu buddhismu. Zaměřena byla na

buddhismus v Kalmycké republice, a proto i název bakalářské práce byl zvolen

Tibetský buddhismus v Kalmycku. Toto téma je pro mě zajímavé z toho důvodu, že

buddhismus lze považovat za jedno z hlavních náboženství, patřící mezi taková

náboženství ve světě, jako je křesťanství, islám a judaismus. Kalmycká republika

představuje v Rusku i v Evropě jediný region, který má jako hlavní náboženství

buddhismus.

Během vypracování bakalářské práce jsem použila zdroje o Kalmycké

republice převážně pocházející z území Kalmycké republiky. Bakalářská práce je

rozdělena na tři části. V první části je uveden popis Kalmycké republiky. Také bylo

uvedeno, kdo jsou předkové Kalmyků. Jak se Kalmykové dostali na území

současného Ruska a jak Kalmykové dobrovolně přistoupili k Rusku. Ve druhé části

této práce byl uveden popis buddhismu v Kalmycké republice. Tato část zahrnuje

informace o vzniku buddhismu v této republice včetně uvedení významných osob v

buddhismu. Také tam byl uveden podrobný popis vzniku buddhismu jako

náboženství a jak se buddhismus vůbec šířil mezi lidmi včetně toho, jaké směry našlo

dané náboženství mezi svými stoupenci. Kromě vzniku a popisu buddhismu a

božstva, které uctívají buddhisté, uvedla jsem dějiny, které zasáhly buddhismus v

Kalmycké republice. Buddhismus v tomto regionu zažíval jak rozkvět, tak i útlum

během vlády komunistů. Ve třetí části této práce byly uvedené popisy památek

buddhistické literatury. Pro buddhisty mimo jejich chrámy je také velmi důležité

písemnictví a jejich literatura je považovaná za velmi důležitou.

Cílem této bakalářské práce bylo prostudovat a prozkoumat tibetský

buddhismus v Kalmycké republice. Kromě tohoto cíle jsem si stanovila úkoly

bakalářské práce. Prvním úkolem bylo určit prameny Kalmyků a pochopit dějiny

rozvoje místního obyvatelstva. Druhým úkolem bylo prozkoumat vznik a stanovení

buddhistického náboženství u Kalmyků. Třetím úkolem bylo prozkoumat základní

předměty buddhistického náboženství v Kalmycké republice. Poslední, čtvrtý úkol

byl vyhledat a prozkoumat základní písemné texty, které uctívají kalmyčtí buddhisté.

Podle mého názoru cíl bakalářské práce byl dostatečně splněn. Stanovené úkoly pro

tuto bakalářskou práci během vypracování byly všechny splněné.
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Kromě cílů a úkolu této práce jsem chtěla, aby práce měla i přínos pro

veřejnost, která se zajímá o toto náboženství. V Evropě převládá křesťanské

náboženství a poslední dobou lze stále častěji slyšet také o islámu. Také je znám

judaismus. Co se týká buddhismu v Evropě, toto náboženství není tak rozšířeno, i

když pochází z východu a je starší než křesťanství a islám. Proto jsem chtěla uvést

více informací pro široký okruh čtenářů o buddhismu. Také je zajímavé to, že v

Rusku jsou regiony, kde toto náboženství převažuje nad ostatními. Přínos této práce

spočívá v tom, aby se zájemci o toto náboženství dozvěděli o něm více a pochopili

smysl tohoto náboženství. Během čtení této práce se čtenáři seznámí s tradicemi

buddhistů. Mohou pochopit, jak buddhisté myslí. Protože je to zcela jiné

náboženství, než na jaké je zvyklá většina Evropy, vyplývá z toho jiný způsob

myšlení a uvažování o různých věcech. V tomto ohledu pro čtenáře bude lépe

pochopitelné, jak buddhisté vidí svět ze své strany a ze svého pohledu. Také tato

práce pomůže rozšířit poznatky ohledně náboženství ve světě nebo pomůže

zájemcům, kteří se hodlají vydat na cestu do států, kde převažuje toto náboženství.

Všude, kde je jiné náboženství, jsou jiné zvyky a pro lidi, kteří tam chtějí cestovat,

bude určitě lepší se o tom včas a co nejvíce dozvědět.
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