POSUDEK
vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: **Evgeniya Kosareva**
Název bakalářské práce: **Tibetský buddhismus v Kalmycku**
Vedoucí: **Doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th. D.**
Odevzdání posudku: **srpen 2016**

Studentka Kosareva projevila zájem o psaní bakalářské práce na některé z témat, která se týkají buddhismu. Vzhledem k její ruské národnosti a možnostem cestování jsme nakonec zvolili popis buddhismu v Kalmycku. Nyní, po odevzdání práce, jsem přesvědčen, že šlo o šťastnou volbu.

Studentka totiž projevila mimořádnou obětavost a houževnatost při hledání zdrojů pro svou práci. Hned na jejím počátku totiž bylo jasné, že nejen nemůže navázat na žádné české zdroje, ale nemůže se opřít ani o religionistické texty v některém ze světových jazyků. Vypravila se proto do Kalmycka a tam v téměř dobrodružném příběhu (vylíčeném v Předmluvě) se jí podařilo dostat se k materiálům, na jejichž základě odpověděla na své výzkumné otázky. Kromě informací, které zpracovala, považuji za velmi cennou i tuto její osobní zkušenost.

Svou práci rozdělila do tří částí. V první poskytuje stručné historický a antropologický kontext buddhismu v Kalmycku. Další dvě části lze již považovat za opravdu přínosné: ve druhé ukazuje hlavní charakteristické rysy kalmyckého buddhismu v historickém rámci; zvláště zajímavý je přitom popis „buddhistického panteonu“, tedy uctívaných bytostí, a popis klášterů a jejich osudu v průběhu dějin. Ve třetí části pak uvádí několik textů, významných pro kalmycké buddhisty. Popis jejich duchovního života tak získal další, velmi přínosný rozměr.

Formálně je práce studentky Kosarevy v pořádku; jako odborný text ovšem působí poněkud nevyzrálé a prozrazuje její zatím nevelkou zkušenost s odbornou literaturou. Ani její čeština není zcela dokonalá, byť její schopnost jako cizinky vyjadřovat se česky je zajisté obdivuhodná. A také její znalosti tibetského buddhismu, českých prací o něm a českých přepisů tibetských jmen mají ještě své limity, takže například tibetské jméno bódhisattvy Mañ-džušrího „Džampal“ přepisuje jako „Dzhampel“. To vše mě nutí k tomu, abych její bakalářskou práci ohodnotil stupněm B, byť bych si přál vyjádřit celkovou spokojenost s jejím přístupem i výkonem.

Zdeněk Vojtíšek